
Pag. 1 di 4 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 60 dd. 16.06.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 
____________________________________________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA DELLA COMUNITA’ 
 
 

NR. 60 DD. 16.06.2015 
 
L'anno duemilaquindici il giorno sedici mese di giugno 
alle ore 17.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunita la Giunta della Comunità, con la presenza di: 
 
   PRES. ASS. 
ZANCANELLA RAFFAELE Presidente X  
GIACOMUZZI GUSTAVO Vicepresidente X  
CASAL ALBERTO Assessore X  
FELICETTI M. EMANUELA Assessore  X 
RIZZOLI MARIO Assessore  X 
LONGO SILVANO Assessore X  

 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale della 
Comunità dott. Mario Andretta. 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente 
Zancanella Raffaele invita la Giunta a deliberare 
sull’oggetto suindicato. 

 
OGGETTO: Progetto settimane 
linguistico-ricreative ad Egna. CUP. 
F89D15001300003. 
 
 
 
 Dichiarata immediatamente 

esecutiva a’sensi art. 79 D.P.Reg. 
1.2.2005 n. 3/L 

 
 Pubblicata all'albo telematico della 

Comunità sul sito 
www.albotelematico.tn.it 
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
17.06.2015 

 
 
 Esecutiva dal  17.06.2015 
 

 
Il Segretario generale 
dott. Mario Andretta 

 
 
 

VISTO per l’assunzione dell’impegno 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

rag. Donatella Zaopo 
 

 
LA GIUNTA DELLA COMUNITA’ 

 
 

Ricordato che il 18 aprile 2013 è stato siglato un protocollo d’intenti fra la nostra Comunità 
e la confinante  Comunità Comprensoriale Oltradige – Bassa Atesina, che ha previsto l’accordo tra 
le due comunità a collaborare, tra l’altro, nei settori della cultura e dell’istruzione, sviluppando 
insieme progetti finalizzati a soddisfare un’esigenza sentita dalle reciproche popolazioni e 
contribuendo alla crescita culturale e socio economica delle stesse; 
 Dato atto che in esecuzione di quanto sopra, nel 2014 è stata attivata, in via sperimentale, 
l’organizzazione ad Egna, presso lo Jugend Kultur Zentrum, di una settimana linguistica per n. 25 
studenti di Fiemme che hanno frequentato la seconda media, per migliorare la loro conoscenza 
linguistica del tedesco e delle peculiarità culturali della bassa atesina; 
 Dato atto che visto l’ottimo risultato di tale iniziativa, è stato concordato sia con la 
Comunità Comprensoriale che con i due Istituti Comprensivi di Fiemme, di ripeterla anche nel 
corrente anno ma con le seguenti modifiche: 

- l’iniziativa verrà rivolta agli studenti di prima media anziché di seconda; 
- verrà articolata in due turni di durata ciascuno di due settimane (dal 6 luglio al 18 luglio 

e dal 20 luglio al 1 agosto); 

http://www.albotelematico.tn.it/


Pag. 2 di 4 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 60 dd. 16.06.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

- riguarderà max n. 60 ragazzi (30 + 30), che verranno individuati dai due Istituti 
Scolastici di Fiemme; 

- viene stabilita una quota di compartecipazione al costo dell’iniziativa di € 100 lorde a 
carico del ragazzo/a partecipante e restano a carico dei ragazzi i costi degli ingressi alle 
varie strutture (es. piscina, musei, ecc..); 

Precisato che, come per l’anno scorso, l’attività si articolerà in lezioni di tedesco dalle ore 
9.00 alle ore 12.00, cui seguirà il pranzo, a Salorno, e infine con varie attività nel pomeriggio, sia 
ludiche che escursionistiche, che verranno svolte assieme a coetanei della Bassa Atesina, il tutto 
organizzato dalla Comunità Comprensoriale per il tramite dello Jugend Kultur Zentrum; 
 Precisato che tale iniziativa è stata concordata nel dettaglio anche con il gruppo di lavoro 
“Aiutiamoci a studiare” allargato ai rappresentanti degli Istituti scolastici interessati; 
 Vista la proposta di data 09.06.2015 ns. prot. 5028 della Comunità Comprensoriale 
Oltradige – Bassa Atesina Comunità che richiede un rimborso spese complessivo e forfettario di € 
4.350 per organizzare tramite lo Jugend Kultur Zentrum tale iniziativa, mentre restano a carico del 
nostro ente i servizi di trasporto con autobus dedicato (ogni giorno da Predazzo e Cavalese ad Egna 
e ritorno, poi da Egna a Salorno e ritorno per il pranzo, poi il trasporto per le attività pomeridiane in 
Bassa Atesina), la copertura assicurativa a favore dei nostri studenti partecipanti e la messa a 
disposizione di un accompagnatore dei ragazzi per tutto il periodo; 
 Dato atto che a seguito di confronto concorrenziale multiplo esperito ai sensi dell’art. 21 
comma 5 della Lp 23/1990 e s.m., l’offerta più conveniente per il trasporto è quella presentata dalla 
ditta DibiasiBus sas, con sede in Cortaccia (BZ), via dell’Adige 12, che con preventivo di data 
15.5.2015 ns. prot. 4329, agli atti, espone il costo di € 7.380,00 IVA compresa, per tale servizio e 
ritenuto lo stesso congruo e conveniente;  
  Dato atto che per la copertura assicurativa ci si è rivolti direttamente ad ITAS spa, ai sensi 
dell’art. 21 comma 4 L.p. 23/1990 e s.m., in quanto aggiudicataria della gara d’appalto dei servizi 
assicurativi a suo tempo fatta dal Consorzio dei Comuni Trentini scarl, di cui siamo soci, e visto il 
preventivo della agenzia Itas di Predazzo di data 27.05.2015 ns. prot. 4668, agli atti, che espone il 
costo di € 425 IVA compresa per la copertura assicurativa e ritenuto lo stesso congruo e 
conveniente;  
 Dato atto che per il servizio di accompagnatore dei ragazzi ci si è rivolti direttamente a 
Dolomiti coop soc. coop. Sociale con sede in via R.Loewe n. 57 a Moena, ai sensi dell’art. 21 
comma 4 L.p. 23/1990 e s.m., e visto il preventivo della stessa di data 10.04.2015 ns. prot. 3388, 
agli atti, che espone il costo di € 3.000 oltre ad IVA per la messa a disposizione di un/a 
accompagnatore per tutto ilo periodo sopra citato e ritenuto lo stesso congruo e conveniente;  
 Dato atto che i relativi contratti verranno stipulati in forma privatistica mediante scambio di 
corrispondenze commerciali;  
 Ricordato che a’sensi art. 3 del vigente Statuto la Comunità, tra le altre funzioni, “..persegue 
lo sviluppo sociale, economico, culturale della popolazione del suo territorio..”; 
 Ricordato che la Comunità dispone di appositi fondi, provenienti dal gettito generato dai 
canoni aggiuntivi dovuti dai soggetti beneficiari delle proroghe delle concessioni di grandi 
derivazioni d'acqua di cui all'art. 1bis della L.p. 6.3.1998 n. 4, e che tale gettito, come previsto 
dall'art. 14 del Protocollo di intesa tra la P.A.T. ed il Consiglio delle Autonomie Locali di data 
21.01.2011 e come chiarito con nota interpretativa PAT, Servizio Autonomie Locali prot. 78605 
dell'8.2.2012, può essere utilizzato sia per spese relative ad interventi in conto capitale che per spese 
correnti di natura una tantum e per spese correnti afferenti a progetti di sviluppo economico del 
territorio; 
 Ritenuto, per quanto esposto in premessa, che il progetto in oggetto rientri a pieno titolo tra i 
progetti di sviluppo economico del territorio, quindi finanziabile con i sopra citati fondi; 
 Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm. 
 Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme; 



Pag. 3 di 4 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 60 dd. 16.06.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 Visto il T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P. Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte 
dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11; 
 Dato atto che sono stati acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile di cui all’art. 81 del sopra citato T.U.; 
 Ritenuto di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione, stanti le 
conseguenti necessità organizzative;  
 Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi 

 
DELIBERA 

 
1. Di organizzare per le motivazioni esposte in premessa le settimane linguistico ricreative ad 

Egna di cui in premessa, dal 6 luglio al 1 agosto, con destinatari n. 60 studenti che hanno 
frequentato la classe prima media in Fiemme, affidandone la realizzazione in Egna alla 
Comunità comprensoriale Oltradige-Bassa Atesina (CUP F89D15001300003); 

2. Di corrispondere alla Comunità comprensoriale Oltradige-Bassa Atesina la somma di € 4.350 
a titolo di rimborso spese dalla stessa sostenute;  

3. Di affidare alla ditta DibiasiBus sas, con sede in Cortaccia (BZ), via dell’Adige 12, P.IVA 
02842510212 il relativo servizio di trasporto, dietro un compenso di € 7.380 IVA compresa 
(CIG.Z9014FBC77) (SIOPE 1306); 

4. Di affidare alla ditta ITAS Assicurazioni spa, Agenzia di Predazzo, con sede in Predazzo, 
P.zza SS.Apostoli n. 12, P.IVA 01280610229 la relativa copertura assicurativa, dietro un 
compenso di € 425,00 IVA compresa (CIG. Z0F14FC0EA) (SIOPE 1323); 

5. Di affidare alla ditta Dolomiticoop  soc. coop. Sociale con sede in via R.Loewe n. 57 a 
Moena, P.IVA 02270120229 il servizio di accompagnamento, dietro un compenso di € 3.660 
IVA compresa (CIG. ZBC14FAAE9) (SIOPE 1306); 

6. Di impegnare, per economicità nella stesura degli atti, la spesa complessiva di € 15.815,00 sul 
sul cap. 1801 del Bilancio di previsione 2015;  

7. Di autorizzare il pagamento di quanto dovuto a presentazione di regolare fattura mensile 
relativamente alle prestazione e ai servizi forniti; 

8. Di stabilire a carico dei partecipanti una quota di compartecipazione di € 100 Iva compresa, 
stabilendo che i ragazzi partecipanti dovranno sostenere direttamente i costi degli ingressi alle 
varie strutture (es. piscina, musei, ecc..);  

9. Di introitare l’entrata di cui al punto precedente, presunta di € 6.000,00 sul cap. 1340 del 
Bilancio di Previsione 2015. 

 
 
 
Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 

• opposizione alla Giunta della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, 
comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 

• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 



Pag. 4 di 4 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 60 dd. 16.06.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  

dott.  Silvano Longo dott. Mario Andretta  sig. Raffaele Zancanella 

 


